



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE
CENAF, Lote 7, Variante 2 - Bairro Capucho - CEP 49081-000 - Aracaju - SE - <http://www.tre-se.jus.br>

PROCESSO : 0006570-58.2020.6.25.8000
INTERESSADO(S) : SEENG
: SEÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA
ASSUNTO : Pedido de Esclarecimento 2 ao PE 1-2020.

INFORMAÇÃO 1438/2020 - SELIC

O licitante Construtora FS, representada por Francisco Rocha Holanda Cavalcanti Filho, enviou mensagem em **17/4/2020**, às **16h21**, para o e-mail licitacoes@tre-se-jus.br, recebida a título de pedido de esclarecimento do Edital do Pregão Eletrônico 1/2020, cujo objeto é a contratação de empresa para execução de serviços de manutenção das instalações elétricas da Sede do TRE/SE, em Aracaju-SE, com sessão pública agendada para 22/4/2020, às 9h (horário de Brasília).

1 PRELIMINAR

O pedido de esclarecimento é **intempestivo**, pois não atende ao prazo de 3 (três) dias úteis anteriores à data de abertura da sessão pública, conforme art. 23 do Decreto 10.024/2019.

Nada obstante, em observância ao princípio da autotutela, foi recebido e está sendo respondido por conveniência e oportunidade da Administração, com vistas a garantir a legalidade e regularidade de seus atos.

2 ESCLARECIMENTO

Seguem o questionamento da empresa e a resposta do Pregoeiro, com o auxílio da Seção de Licitações.

2.1 Questionamento:

"ITEM DO EDITAL QUESTIONADO:

3.1. A participação neste Pregão Eletrônico dar-se-á por meio da digitação da senha privativa do licitante e subsequente encaminhamento da proposta, com a descrição do objeto ofertado e o preço, acompanhada dos documentos de habilitação previstos na cláusula quarta, a partir de 6 de ABRIL de 2020, data da publicação do Aviso de Licitação no Diário Oficial da União, Seção 3, até 22 DE ABRIL DE 2020, antes da abertura da sessão

QUESTIONAMENTO:

No edital, é exigido que apresente a proposta com a descrição do objeto ofertado e o preço. Gostaríamos de saber quais documentos da proposta deveriam ser apresentados antes da fase de lance, tendo em vista que, a carta proposta contempla essas exigências; há necessidade de anexar planilhas, BDI, composição unitária entre outros anexos?

EMBASAMENTO:

Recife, 17 de abril de 2020. Francisco Rocha Holanda Cavalcanti Filho Sócio Administrador ÓRGÃO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE PROCESSO Nº: PREGÃO 1/2020-ELETRÔNICO PROCESSO ADMINISTRATIVO: nº 0006570-58.2020.6.25.8000 3.1. A participação neste Pregão Eletrônico dar-se-á por meio da digitação da senha privativa do licitante e subsequente encaminhamento da proposta, com a descrição do objeto ofertado e o preço, acompanhada dos documentos de habilitação previstos na cláusula quarta, a partir de 6 de ABRIL de 2020, data da publicação do Aviso de Licitação no Diário Oficial da União, Seção 3, até 22 DE ABRIL DE 2020, antes da abertura da sessão pública na internet, em formulário específico, exclusivamente por meio do sistema eletrônico (www.comprasgovernamentais.gov.br). No edital, é exigido que apresente a proposta com a descrição do objeto ofertado e o preço. Gostaríamos de saber quais documentos da proposta deveriam ser apresentados antes da fase de lance, tendo em vista que, a carta proposta contempla essas exigências; há necessidade de anexar planilhas, BDI, composição unitária entre outros anexos? Decreto nº 10.024, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019 Art. 26. Após a divulgação do edital no sítio eletrônico, os licitantes encaminharão, exclusivamente por meio do sistema, concomitantemente com os documentos de habilitação exigidos no edital, proposta com a descrição do objeto ofertado e o preço, até a data e o horário estabelecidos para abertura da sessão pública."

2.2 Resposta:

A resposta ao questionamento do Licitante está disposta no próprio Edital, podendo ser encontrada nas cláusulas terceira e sexta. Nesta última, em especial, observar o disposto no item 6.3.3, notadamente o item 6.3.3.1.

3 CONCLUSÃO

Diante do exposto, não se faz necessário alterar o Edital e seus Anexos.

Em consequência, mantém-se o agendamento da sessão pública para 22/4/2020, às 9h (horário de Brasília).

Aracaju, 20 de abril de 2020.

(assinado eletronicamente)

CARLOS LEÔNIDAS NUNES DE CARVALHO

Pregoeiro

(assinado eletronicamente)

SERGIO ROBERTO CAVALCANTI PEREIRA

Chefe da Seção de Licitações



Documento assinado eletronicamente por **CARLOS LEONIDAS NUNES DE CARVALHO, Pregoeiro**, em 20/04/2020, às 17:46, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **SERGIO ROBERTO CAVALCANTI PEREIRA, Analista Judiciário**, em 20/04/2020, às 17:48, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://apps.tre-se.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador **0845532** e o código CRC **140D8954**.

0006570-58.2020.6.25.8000

0845532v7

Criado por **018504682100**, versão 7 por **018504682100** em 20/04/2020 17:43:14.